Litera diffidatoria Wratislaviensium pro parte lige dominorum Bohemie fidelium missa adversus Girsicum et sibi adherentes.

Wir ratmanne der stat Breslow tun kunt offentlich mit disem briff allen, die jn sehn hören adir lesen: So als wir mit allen unsirn und die zu uns gehören, mit dem hochwirdigsten ingotvater und herrn, herrn Jodoco bischoff zu Breslow, und mit den ediln wolgebornen herrn Zdenken von Sternberg obirsten burggraffen zu Prage, herrn Jon von Hazenburg obirsten richter des koniglichen hoffs zu Behem und andiren iren bundtgenossen in iren bundt komen sein und neben iren gnaden in den gebotten unsirs allirhiligsten vatir des bobistis und der hiligen Römischen cristlichen kirchen dem hiligen cristlichen glouben zustercke billich helffen sullen und wellen: dorumme so bewaren wir unsir ere und allir der unsiren, unsirer helffer und helffershelffern kegin allen den, was stands sie sint, hoch adir nedir fursten graffen banirherrn freiherrn rittern knechten lannden steten und allen iren amechtlüten und dinstleuten, wie man die benennen möchte, die wider die obgenanten herrn des bundis sint nymandis usgenomen und czihen uns in derselben ediln cristlichen herrn von Behem des bundis frid und fehde und wellen in craftt dis briffis unsir und allir der unsirn diener und dieners diener ere kegin jn allen und eyne iczlichen, die des genanten

bundis feinde sint, wol bewart haben. Und des zu geczugnis haben wir unsir stat ingsigil an disen briff lossen drucken. Geben am Montag noch dem Sontag Exaudi a. d. MCCCCLXVII. 11. Mai.  
 Sic omnes stipendiarii equites et pedites consimiliter diffidarunt. Sequitur (!).

Ducatus Sweidnicz et Jawor per rev<sup>num</sup> d. Lavantinum legatum sepius requisiti sunt, f. 361 a.  
 ut ab obediencia pretensa resiliant, iteratis vicibus ipsis datis terminis et dilacionibus. Populus quippe durissime cervicis noluit obedire apostolicis mandatis facto, verba dedit dolose prorogacionis. Hic populus durus contra Wratislaviam ab inicio invidens benefactis nostris. Sic duces singuli dissimulantes conniventibus oculis hactenus quieti manserunt, nec Girsico neque baronibus Bohemie auxilia ferentes, expectantes, que duarum parcium prevaleret, cui se adjungere possent, licet heretico magis quam fidelibus et mandatis apostolicis faventes.

Sexta feria ante festum penthecostes exiverunt Wratislavienses <sup>1)</sup> cum exercitu in 15. Mai.  
 auxilium baronibus juxta ligam; habuerunt pedites quasi mille et equites expeditissimos. [A. R.: Centum et XXVI currus fuerunt in exercitu Wratislaviensi.] Eadem die episcopus Wratislaviensis ex Nissa cum suo exercitu exivit, et cum Wratislaviensibus ante opidum Mönsterberg primum castrametati sunt; Cristofferus Skoppe, tocius exercitus superior, cum equitibus illico ante monasterium et claustrum Camencz se dedit, sed gratis; opidum Mönsterberg, licet viriliter se defendentibus civibus, in vigilia penthecostes nostri obtinuerunt. 16. Mai.  
 Sed in castro ibidem pene centum pedites et XIII equites per Girsicum fuerunt locati, qui se mirabiliter defenderant, nichilominus tamen coacti fuerunt ad dedicionem castri in die penthecostes, in qua communitas in Mönsterberg homagium prestiterunt episcopo et civitati Wratislaviensium tanquam dominis suis hereditariis. In castro fuerunt Johannes de Parchwicz capitaneus, qui superioribus annis in Borow a Wratislaviensibus captus et victus fuit, et frater suus Cristofferus, quidam insignis latro Szibeczki dictus et Schöneych et alii nominati famosique nequam. Item in die penthecostes coactus fuit abbas in Camencz ad dandum claustrum in manus episcopi et civitatis Wratislaviensis, qui homines in istud locaverunt. Fuit hoc castrum prius locatum per Girsicum, qui capitaneum in ipsum posuerat quendam militem Heinricum Czeswicz. Tam Mönsterberg quam claustrum intercepta fuerunt sine strage ambarum parcium, dimissis inimicis cum suis rebus. Feria 18. Mai.  
 secunda penthecostes exercitus noster ante Franckenstein castra posuit et altera die 19. Mai.  
 civitatem obtinuit, civibus quamvis se defendentibus per unam noctem acerrime, sed in castro ibidem pluribus viris et armigeris a Girsico conductis usque ad diem Corporis Christi 28. Mai.  
 se defendentibus; idem castrum mane dederunt et abierunt cum suis rebus, et circa meridiem ex Glacz venerunt exercitus Bohemorum et vallaverunt civitatem et nostros ad conflictus certaminaque provocaverunt; nunc nostri nunc inimici in equis deficientes; tandem prevalentes inimici nostros gravissima obsidione intra muros strinxerunt et ad

<sup>1)</sup> Die sonstigen Quellen über die folgenden Kriegereignisse findet man bei Palacky IV. 2. 440 ff. angegeben.

- angustias penuriasque victualium perduxerunt. Nostri duos ex eis huc Wratislaviam miserunt, Johannem Slabirdorff et Bischoffsheim quendam, nobiles equites, ad videndum de subsidio prestando per civitatem et episcopum. Raptim collegerunt episcopus et civitas pene duo milia virorum, inter quos expediciores civitatis fuerunt, et in parte episcopi rustici et villani ut plurimum; hii in Mönsterberg dominica sub octavis Corporis convenerunt.
31. Mai. Interea a Görlicensibus litera avisamenti supervenit, quod Girsic multum populum submitteret suis ante Franckenstein. Ideo Wratislavienses suis in Mönsterberg scripserant, ut ad redempcionem accelerarent et non diucius tardarent nisi in diem lune post dominicam prefatam.
30. Mai. Sabbato antea contigit Niclicha famosissimum nequam et civitati nostre gravissimum in Sweidnicz accedere et Swidnicenses nomine sui regis requirere, ut se ad castra tanquam obedientes regis darent, obtinuit responsum tale, sui corporis videlicet in plura frustra particionem et cadaveris ejus in fossatum deieccionem. Nostri nullo suffulti presidio, nisi bona spe in domino deo ducti, viriliter se defenderant usque in diem f. 361 b.
5. Juni. Bonifacii, que fuit feria VI<sup>a</sup> post octavas Corporis Christi. Volebant nostri in alio exercitu, quem civitas cum episcopo et duce Nicolao collegerant [A. R.: Caspar Kober venit], nostros ex Franckenstein obsessos liberare feria quarta sub octavis Corporis Christi, sed intervenientibus Swidnicensibus, qui auxilia prestare promiserant et petiverant, prorogatum fuit,
3. Juni. qui altera die in octava Corporis Christi in campo fortissimum collegerunt exercitum; crediderant nostri, et instante necessitate noluerunt juvare. Ideo rev<sup>mms</sup> d. legatus nocte eadem exivit Wratislavia et in propria persona se contulit in exercitum Swidnicensem, volens hortari eos, ut in hac re fidei ut fideles faciant. Eorum prorogacione certe dolosa inimici fortificati sunt, et sabbato post octavas Corporis Christi clamore invalescente ex dolosa subordinacione Swidnicensium nostri fugam dederunt et fede recesserunt ac in Franckenstein duo milia hominum de nostris et subditis episcopi periculo mortis subdiderunt. Fuit igitur exhibicio Sweidnicensis auxilii tradiciosa et dolosa in favore hereticorum; id perpetuis temporibus maculam conferet tradicionis ipsiſ Swidnicensibus et aliis conjunctis opidis tam vasallis quam opidanis, qui tam nephandissimam tradicionem effecerunt, qualem vel similem vel crudeliorem nulla continet historia. Nostri erant in expedicione et exercitu potenti congregati et constituti in Mönsterberg, et mane secunda
1. Juni. feria sub octavis Corporis Christi repulissent non sine strage inimicos, quod intelligentes traditores illi in Swidnicz nuncios mittebant ad Mönsterberg, offerentes sua subsidia concursura, et illico eadem die ex Swidnicz quadringenti pedites et aliquot equites in
2. Juni. Reichenbach volaverunt. Altera die alii opidani convenerant et vasalli exercitum comportantes ultra quatuor milia virorum et pene mille equites. Nostri gaudio affecti de hujusmodi pollicito auxilio, cum quo non dubitabant hereticos effundere, eos benigne cum graciis allocuti sunt, petentes aggredi inimicos hereticos. Responderunt traditores non
3. Juni. omnes esse congregatos amicos ex ducibus, quos adventuros sperarent, et in alterum diem expectari petiverunt, qua veniente petebant nostros ex Monsterberg ad Nymptsch opidum cum exercitu ut vellent declinare, qua ad eos vellent venire et unite adversus inimicos ire. Venerunt nostri in Nymptsch et diem gratis consumpserunt ibidem, quartam
3. Juni. feriam videlicet sub octavis Corporis Christi, prestolantes adventum Swidnicensium, qui

iterum differebant et nostros petebant in diem Jovis alteram Reichenbach petere, et ex eo loco inimicos conveniencius aggredi, quod iterum nostri fecerunt et illac venerunt, et petiverunt nostri iterum juxta promissa. Dilacio intervenerat usque in sabbatum post octavas Corporis Christi, qua die advenerant inimici ex Bohemia fortificantes exercitum contra nostros ante Franckenstein; et hoc fuit, quod volebant Swidnicenses, ut taliter dilacionem interponerent, quousque exercitus hereticorum ex Bohemia convolarent. Eadem die clara voce responderunt Swidnicenses nolle ferre auxilium, quod licet dominus legatus postulabat, eciam tradimenta hujusmodi proponendo nichil profecit; sed ex iniquissima eorum subordinacione vix apostolicus legatus et dux Baltazar cum exercitu nostro domum reversi sunt. O iniquissimam gentem Juda perversiorem et crudeliorem! [A. R.: Licet civitas se excusaverit et fortassis ita fuerit, tamen manifestum fuit tradimentum id, quod duo principales fecerunt, Diprandus Reibnicz capitaneus et Heinicz Petirswalde.] — Quinta feria in die beati Barnabe, in qua michi filius natus fuit, convenerunt inimici cum tringentis equitibus et totidem peditibus, cum curribus circa opidum Patzkaw, in quo equestres nostri erant et episcopi numero centum et paulo plus, eciam pedites plures; qui cum triginta sex equestribus et ducentis peditibus opidum exeuntes, inimicos aggressi sunt, et sinistra pugna bellantes propter multitudinem inimicorum centum et viginti corruerunt, nostri strenue pugnantes non virtute sed pluralitate victi sunt cum maxima tamen jactura et prodicione hostium; prestanciores armigeri tam episcopi quam civitatis ceciderunt, Johannes Slabirdorff insignis armiger letaliter vulneratus, Mathias Merboth fortissimus eques mortuus, validus Henricus de Prato vulneribus tactus captivatus, et alii quamplures. [Am oberen Rande der Seite mit blasserer Dinte hinzugefügt: O grande spectaculum: crucem heretici in frontibus catholicorum sciderunt et nostri hereticis calices plures lineas habentes; heretici de ipsis pacem petiverunt.] In die Viti sancti martiris accidit infaustissima strages, quam passi sumus, forsitan peccatis nostris exigentibus ex permissione divina. Equites in Franckenstein et pedites differenciam abscessus habentes, hora secunda noctis equestres extra opidum irruerunt et per inimicos fortiter se percusserunt licet non absque damno, pedites multi et equites pene III<sup>c</sup> 1) captivitati heretice traditi sunt, opidum interceptum, et dimissis vilibus peditibus inimici omnia bona civitatis Franckenstein receperunt nec quod valorem habuit obuli reliquerunt. Magne bombarde, una principaliter maxima in valorem mille ducatorum, et alie plures pixides, bitschalesque innumeri aliaque instrumenta bellica magni precii [A. R.: Consules pro damno vectoribus stipendiariis et aliis servitoribus ultra II<sup>m</sup> solvit florenorum] civitas Wratislaviensis perdidit, et tantum damnum prohdolor nostri unacum episcopo susceperunt, quale ab inicio civitatis non contigit, satis lamentabile 2). Crucesignati coacti fuerunt devorare et deglutire crucem, quam ex panno factam ferebant, pedites ut plurimum pro pecunia juxta uniuscujusque condicionem et taxam se redimerunt. Volebant dux Henricus Glogoviensis et Görlicenses pridem prestare

4. Juni.

6. Juni.

11. Juni.

f. 362 a.

15. Juni.

1) Diese Worte et equites pene III<sup>c</sup> sind zwischen die Zeilen hineingeschrieben über dem ursprünglichen und wieder durchgestrichenen: ultra mille.

2) Die folgenden Worte: et periculum allaturum universo orbi sind wieder ausgestrichen.

auxilium, sed audita strage perterriti substituerunt; certe malum belli incium in parte catholicorum. Deus cunctorum encium scrutator novit, quid ad finem facere velit, an hereticos sublimare et peccatis fidelium exigentibus catholicos castigare, aut ex malo quid boni et optimi eligere: omnia sue divine bonitati relinquamus. Negligencia propria tam peditum quam equestrium eos captivitati dedit, qui, si cum aliis equitibus exivissent, omnes evasissent<sup>1)</sup>. In Franckenstein quasi omnes servitores civium equos tenencium remanserant et perdiderant omnia bona et equos, qui, postquam domum reversi sunt, communitatem incitaverunt ad mala verba; ad sedicionem provocabant adversus illos, qui seniores constituti fuerunt per consules, videlicet Georgium Steinkeller, Casparum Cober, viros animo et prudencia pollentes; hii ex strage et sinistra fortuna obprobria innocenter tollerant; mala premia labores eorum secuta sunt. Innocencia tamen vicit omnem maliciam. Non poterant Swidnicenses ad petita obtinere salvum conductum super nundinis pro festo beati Johannis baptiste, quod eos contra Wratislavienses exasperavit.

24. Juni.

29. Juni.

In die b. Petri et Pauli a<sup>o</sup> etc. 67 episcopus Wratislaviensis mane hora septima abduxit secum captivum in Nissam venerabilem virum dominum Johannem Düster, prepositum ecclesie sue majoris Wratislaviensis. Redierunt iterum antiqua opprobria suspiciones et maledicciones populi in episcopum, cui scriptum fuit tum per legatum, per capitulum, tum per communitatem. Nichil advertit apostolicum legatum, cui in horas astiterat idem dominus prepositus<sup>2)</sup>. [Am untern Rande mit kleinerer Schrift: O magnam diligenciam consulum, o multos labores die noctuque, quos habuerunt usque ad attenuacionem medullarum; nisi magna sollicitudine eorum civitas a ruina conservata est, alias tumultus pluries surrexissent; multa correccione digna conniventibus oculis pertransita sunt inulta.] — Inimici in Mönsterberg et Franckenstein Zebracones quotidie defastabant terras depopulabant rapiabant interficiebant incinerabant, nemine resistente; tandem compassione moti nostri stipendiarii certa fortalicia adversus eos possederant et impediverant, ut sic nocere non poterant<sup>3)</sup>. [Ganz am untern Rande der Seite mit blasserer Dinte: Bisher wart schuczengelt gegeben ad lites, adir uff dise czeit wart ein anslag gemacht von der marc ein schilling heller. Gar vil soldner uffname die stat obir VI<sup>e</sup> pfert und tat destir mer nichtis. II<sup>e</sup> hetten als vil getan, adir die geistlichen sagten, die Breslern teten nichtis und andir cleine stete teten vil; et nichil fuit<sup>4)</sup>.]

f. 362b.

Advenit his diebus dominus Helias plebanus in Novadomo, orator domini Sdenkonis de Stellis et aliorum dominorum baronum Bohemie, qui retulit se in urbe fuisse pro parte eorundem et a s<sup>mo</sup> patre bonam et optatam obtinuisse expedicionem, videlicet de capite eligendo, de cruciata et pecunia. [A. R.: Tu juste Simeon!] Rev<sup>mus</sup> d. legatus, episcopus

1) Die folgenden zwei Zeilen sind ausgestrichen und am Anfang und zu Ende ganz unleserlich — — — — — licet multe civitates exemplum Wratislaviensium capientes ab obediencia heretici recesserant, tamen ex pusillanimitate

2) Die nächste halbe Zeile ausgestrichen und unleserlich.

3) Die nächsten zwei Zeilen ausgestrichen und unleserlich.

4) Vgl. die Aufzeichnungen des Stadtbuches über diese Kämpfe in der Zeitschrift IX, 378 und 379. Daselbst wird auch die Wiedereroberung von Kamenz durch die Böhmen am 30. Mai erwähnt. N. Pol hat in seinen Jahrbüchern einige nicht aus Eschenloer stammende Notizen.

quoque Wratislaviensis et domini consules miserunt ex Wratislavia feria quarta in die b. Kiliani a<sup>o</sup> etc. LXVII<sup>1</sup>) prefatum dominum Heliam, qui mandatum habuit omnium baronum catholicorum de liga, Johannem Hoffmann licenciatum, Lucam Eysenreich cum XX<sup>ti</sup> equis ad regem Polonie, eum pro parte ecclesie proprie fidei et jurium sue conthoralis postulando pro rege Bohemie; haberet enim nunc quiete totam Slesiam, pene integram Moraviam, totam Lusaciam et Sex Civitates et alias omnes catholicas communitates et dominos Bohemie. —

Istis eciam diebus advenerat quidam doctor ex Burgundia volens cum Rockiczana pro fide disputare, quod legatus noluit admittere. Videns bonus idem pater arma et bellicam expedicionem civitatis nostre, et quod ita diu contra Girsicum nos tenuimus, voluit scire potenciam civitatis, et opinabatur adjuturum nos dominum suum Burgundie. Ideo cum legato institit, ut civitas nostra duci Burgundie sic ut sequitur inscripserit etc.

Ser<sup>mo</sup> ac glor<sup>io</sup> principi et domino, d. Philippo Borgundie, Brabancie etc. duci, d. n. grac<sup>io</sup> consules et communitas civitatis Wratislaviensis.

Ser<sup>mo</sup> glor<sup>io</sup> que princeps et domine, d. grac<sup>io</sup>! Nostra humilima et paratissima servicia sint v. ser<sup>vi</sup> semper et fideliter preoblata. Non ambigimus v. ser<sup>tem</sup> intellexisse immaturam mortem quondam ser<sup>mi</sup> principis et domini, d. Ladislai Hungarie, Bohemie regis etc. hereditarii, d. n. grac<sup>io</sup>; qui qualis et unde sua origo fuerit, patet orbi terrarum. Ut merito omnibus christiane religionis principibus compassio et vindicta innocentis sanguinis animo herere deberet, peciit prohdolor memoria tanti regis, in cujus locum et sedem se quidam Georgius de Podiebrat Hussitarum heresi infectus intrusit, suggestionibus nugis quoque perjuriis et falsis promissionibus coronacionem suam effecit et inclitum Bohemie regnum sibi subditum reddidit preter hanc civitatem nostram, que hactenus sibi fidei catholice ob amorem restitit, nec tam facili et labili memoria prefati ser<sup>mi</sup> regis Ladislai sui hereditarii domini taliter qualiter mortui et interfecti poterat oblivisci. Licet cum eodem Georgio post coronacionem suam attentis juramentis et promissionibus sepe sepius pollicitis per s<sup>mm</sup> d. n. papam tunc temporis ad triennium pacis sufferenciam per s. s<sup>is</sup> legatum rev<sup>mm</sup> d. archiepiscopum Cretensem virtute quorundam capitulorum susceperamus, non tamen homagium, quod regi Bohemie obligamur, ei facere voluimus, propter manifestam heresim suam, quam sectatur defendit et extendit omnibus viribus suis, ob quam s<sup>mus</sup> in Christo p. et d. n., dominus Paulus divina providencia papa secundus eundem Georgium regia et omni alia dignitate sentencialiter privavit et a regno Bohemie deposuit ac legatum suum rev<sup>dum</sup> d., dominum Rudolffum episcopum Lavantium misit in hac nostra urbe degentem, qui nomine s. s<sup>is</sup> usque ad crucis predicacionem inclusive processit, ut ideoque nobilissimi domini barones ejusdem regni, qui semper partem sancte Romane ecclesie tenuerunt et secuntur, tanquam catholici domini homagiales vasalli militares et communitates ac singuli inhabitatores catholici hujus regni Bohemie ab obediencia eidem prestita recesserunt. Ipse vero Georgius cum hereticis suis in armis potens diversas congregaciones exercituum in regno

1) Nach Dlugoss II. 407 kommen die Gesandten schon 1) am 2. Juli in Krakau an. Es dürfte hier der Irrthum wohl auf Seiten des Dlugoss sein.

f. 363 a. hincinde traducit et in dies opprimit fideles interficit incendit spoliat et inhumana opera exercet Turcis crudelior; ymmo, ser<sup>me</sup> princeps, tantum invalescit rabies ejus, ut nedum virili sexui, sed et muliebri plurima mortis tormenta parat, ecclesias destruit, divinissimum eucaristie sacramentum irreverenter ante pedes porcorum proicit, ymagines crucifixi secat ac tantas blasphemias deo et mundo in horas ostendit, ut non solum homines sed et angelos de celis in vindicacionem descendere censendum est. Longum esset de his claram facere relacionem, quam ore tenus faciet venerabilis et religiosus pater, frater Nicolaus Jaquerii, sacre theologie professor, presencium ostensor, qui hic apud nos constitutus vidit afflictiones et calamitates nostras et omnium catholicorum hominum in hoc regno Bohemie morancium oppressiones. Cum itaque v. glorm<sup>am</sup> ser<sup>tem</sup> audivimus magna pro fidei defensione fecisse et animum faciendi cum invictissima potencia habere, nec sue nobilissime persone plerumque pepercisse, rogamus et invocamus v. glorm<sup>am</sup> ser<sup>tem</sup>, quatenus pro defensione fidei nunc insurgere dignetur et sue potencie alas hucusque extendere et protegere fideles, cum prohdolor multi Alamanie principes hujus heretici Georgii dolosis suggestionibus decepti dormiunt. Faciat v. glorm<sup>as</sup> ser<sup>tas</sup> sibi nunc magnum et eterne memorie nomen, quemadmodum prefatus pater Nicolaus lacius coram dicet, cui credere velit ac si nosmet loqueremur v. ser<sup>ti</sup>, que hec nostra scripta suscipiat et interpretetur compassionis corde, nos et nostros graciosam commendacionem prosequatur ac lugubres tristesque catholicos sua potencia consoletur et valeat in deo gloriosissime longaque victura. D. feria quarta post festum b. Viti a<sup>o</sup>. etc. LXVII<sup>o</sup>. — 1)

17. Juni.

f. 363 a.

Fuit diversus rumor in populo nostro ex damno proxime in Franckenstein illato, alii ex tradicionem, quam episcopo, alii Swidnicensibus, alii negligencie nostrorum ascribebant, accidisse putabant. Ideo consules novem ex communitate ad se eligebant ad compescendum populum et ad mitigandum sedandumque, ne tumultus fierent. [A. R. mit blasserer Dinte: hic nota de predicatore ad s. Bernhardinum, quomodo suspectam fecit hanc electionem et eiam electores, ut scis.]

13. Juli.

In die b. Margarethe episcopus Wratislaviensis obtinuit castrum Edilstein [darüber: alias Paskenstein] expugnatum, quod interceptum locavit et possedit; omnes captivos, quos ibidem habuit Zeratsinskii, liberos emisit.

Eadem die Wratislavienses consules et communitas concorditer elegerunt illustrem ducem Baldassar de Zagano in capitaneum supremum et exercituum ductorem in presencia domini legati, qui eundem auctoritate apostolica confirmavit; sed subrisio omnibus Slesitis fuit 2).

Wratislavienses scripserunt pape Paulo secundo et consimiliter collegio cardinalium, solum mutatis mutandis.

S<sup>me</sup> p. etc. Credimus v. s<sup>ti</sup> patuisse, que nunc aguntur in Bohemia, quibus crudelitatibus depositus ducat castra sua et exercitus adversus catholicos barones, quorum possessiones dominia et castra plura vallavit obsedit, aliqua destruxit, nonnulla expugnavit

1) Am 15. Juli darauf starb Herzog Philipp, wohl ohne den Brief noch erhalten zu haben.

2) Die Worte von sed an sind später hinzugefügt.

et cetera in horas oppugnat. Potencia enim sua unita confundit catholicorum hincinde dispersam, que etiam in toto aut majori parte uniri nequit sine ordinato capite. Dudum siquidem maledictus homo statui suo providit et statuit fundamenta, amicitias principum plurimorum, qui licet palam eum non juvent, tamen suis subditis ad ejus stipendia ire consentiunt; habet itaque Misnenses Brandeburgenses et aliarum nationum multos bellatores, malos christianos pecunia conductos; nec illis contentus, ymmo ad diversa regna et terras, ubi noscit gentem congregare, mittit habundanter pecuniam, qua confluxum habet armigerorum et magnam potenciam tenet armorum preter propriam hereticorum; crescit prohdolor superbia et temeritas sua et ut plurimum ad vota pugnat. Nobiles enim domini barones paupertate et populi defectu laborantes tandem succumbent et a proposito cadent, nisi per v. s<sup>tem</sup> auxilia et provisiones ordinarentur aut pecuniale subsidium disponderetur, quibus consolati et adjuti viriliter et constantes manerent. Rev<sup>mus</sup> d. Lavantinus in his rebus infinitis occupatus laboribus videns varia pericula non dormit, omni sollicitudine vigilat et prudentissime multa christianorum prevenit damna, catholicos regni nomine v. s<sup>is</sup> ab obedientia heretici retraxit, in unum duxit plures duces Slesie, communitates et terrigenas Moravie Lusacie ac Foitlandie, qui rev<sup>do</sup> d. n. episcopo et baronibus regni una nobiscum colligati sunt et hereticum depositum diffidarunt: certe bona incia pro parte fidelium, si solum affuissent bulle s<sup>is</sup> v., quas in via esse intelligimus, cum quibus ipse rev<sup>mus</sup> d. Lavantinus regem Polonie adire potuisset et, ut sperassemus, s. m<sup>tem</sup> ad vota nostra induxisset. Tarditas autem illarum maximum prestat impedimentum. Utinam ante mensem eas habuissemus, et tantum damnum quantum accidit, non passi fuisset! Nam invalescente potencia heretici adversus barones moti fuimus cum rev<sup>do</sup> d. n. episcopo subsidium ministrare baronibus et onera eorum gravissima alleviare virtute lige. Exercitum in campum duximus et duo opida cum castris heretico armata manu recepimus; ipse vero dimissis obsidionibus in Bohemia fortissimum exercitum contra nos misit in Slesiam et eadem opida non sine confusione et jactura nostra, fortassis peccatis nostris exigentibus, ex manibus nostris eripuit. Currus, bombardas et alia bellica instrumenta multa nostra abegit; plures homines nostros interfecit et captivos multos abduxit, non tamen sine offensa etiam sua et suorum. Strages ista miseranda magnum animum prestitit hereticis, timorem incussit catholicis, qui nichil videntes de ordinando capite et subvencione disponenda sic stant, nescientes quo diverti; plures ideoque ad vomitum revertuntur. Nichilominus de divina bonitate volumus desperare nec animo deficere, sed omnibus viribus nostris pro salute fidei pugnare usque ad extremum posse nostrum; ymmo ultra vires nostras copias ducimus, eraria nostra per decennium hactenus evacuata sunt; sole supersunt nostre quotidiane exactiones et contribuciones, quas inter nos et cives nostros, donec poterimus, fideliter componemus, tandem tamen deficere poterimus. Ideo humilime rogamus v. s<sup>tem</sup> et eam invocamus propter passionem salvatoris nostri, quatinus dignetur succurrere suis fidelibus filiis taliter ab hereticis angustiatis et nullis rebus parcere exigente temporis necessitate et rei, que fidei est et intuitu v. s<sup>is</sup> agitur, quoniam timemus horrendissima fidei pericula, que hostis iste minatur et faciet tanta mala, si poterit, contra auctoritatem ap<sup>ce</sup> s<sup>is</sup>, quanta ab inicio nascentis ecclesie non visa sunt. Ecce, beatissime pater, cruce signatos, si qui ad

f. 363b.

manus suas pervenerint, signum quod ferunt vivifice crucis, primum devorare cogit et postea tormentis pluribus extinguit. Et ideo si, quod deus avertat, ipse hereticus sic prevaleret, quod non esset illi danda resistencia neque spes alius regis habenda, quid facere conveniat baronibus et nobis, v. s<sup>tas</sup> paterne consulat. Nam capite non habente necesse erit de mediis cogitare, quibus, quantum possibile fuerit, saluti provideatur fidelium, sicut ex literis rev<sup>mi</sup> d. Lavantini clarius intelliget v. s<sup>tas</sup>, quam omnipotens deus conservet felicissimam in unicam nostram consolacionem. D. XVI<sup>a</sup> Julii, a. etc. LXVII<sup>o</sup>.

[A. R., später hinzugefügt: Hic dominus Episcopus Wratislaviensis propheta laudatus et utinam sua consilia amplexari judicavit legatus: obmutuerunt prelati illi duo consules etc.]

f. 364 a. Recuperatis nunc viribus civitas Wratislavia in die s. Praxedis virginis, que fuit XXI<sup>a</sup> mensis Julii, regressa est in campum cum VI<sup>c</sup> equestribus et tricentis peditibus sub stipendio et cum tricentis vel paulo plus cruce signatis, viris bellicosissimis, quos civitas hic in expensis satis gravibus diu tenuerat; [A. R.: noluerunt mechanici et artifices nunc in exercitum ire, priori damno territi;] habuit centum et quasi viginti currus. Ad opidum Grotkow prima die se vertebant, ubi episcopi copie et ducis Nicolai Opuliensis exercitus in unum cum nostris conveniebant et cum illis conclusum fuit iterum opidum Mönsterberg aggredi, quod nuper dei auxilio recuperavimus, et ex malicia vel negligencia vel pusillanimitate nostrorum pridem fede relictum fuit et perditum, in quo nunc positi erant a Girsico Zebracones cum III<sup>c</sup> equis et VI<sup>c</sup> peditibus, qui quotidie terras ecclesie et Slesie defastabant; hos debellari statutum fuit. Ex parte consulatus exivit Henricus Dompnik et Johannes Hoppe scabini, ex parte communitatis Sigismundus Nase cum illustri capitaneo duce Baldassare Zaganensi, cui Scoppe et quatuor alii additi fuerunt nobiles equites pro consiliariis.

21. Julii. Eadem die exivit rev<sup>mus</sup> d. legatus in Poloniam ad regem in Cracow constitutum<sup>1)</sup>, ubi nuncii cum bullis diu expectatis convenerant per Hungariam ex urbe, ad monendum regem se caput daturum aut filium in regnum Bohemie. Interea civitates Moravienses illis diebus multa egregia opera in destructionem hereticorum fecerant; omnia opidula villas allodia illorum incineraverant<sup>2)</sup>. Barones Bohemie quotidianas strages hereticis inflixerant. Castrum autem Rawdnicz hereticus obtinuit; domini de Hasenburg inter ceteros barones catholicos magis ab hereticis oppugnati et gravati sunt, qui quasi in medio hereticorum sunt situati. Swidnicenses, homines a juventute mali dolosi et non veri, illis diebus querebant per multa media circa dominum legatum, ut in pace possent sedere et securi esse pro nostris, et in parte hereticorum ididem bene impetrare vellent, licet prius per literas per vota et promissa plurima legato addixerunt velle ab heretico recedere et eum diffidare sicut alie civitates catholice. Noluit legatus admittere eorum preces, neque Wratislavienses petitum salvum conductum ipsis prestare; confusi itaque in se ipsis indurati sunt; postea

1) Am 28. Juli kommt er nach Dlugoss II. 407 in Krakau an.

2) Hier sind 2½ Zeile ausgestrichen und nur noch zum Theil leserlich: Civitas Brunna castrum Spilberg destruxit et . . . . . oppugnavit, ut ipse Girsico cum omni sua potencia non poterat illi . . . . . licet plures temptaverat; oportuisset primo euntem expugnare . . . . .

post paucum intervallum iterum legato sponderunt priora vota, velle obedire vicario Jesu Christi. Verba hactenus audivimus, sed opera illis minime correspondebant. O per-versissimum populum sub sole non habentem similem in omni iniquitate, non erubescetem in tradicionibus, in nugis et in rebellionem ac inobediencia! Utinam tandem meliores fiant! Istis rebus taliter pendentibus et per manus meas tum ad <sup>smum</sup> d. n., tum undique nomine civitatis oblatis, ex multa melancolia gravissimis cogitationibus juvenus mea in senectutem versa est. Primum capilli mei albescabant, crines cani esse ceperunt; jocunditas quoque, quam a nativitate traxi inter mulieres, tepuit; renes mei frigerunt etc. Nostri ante Mönsterberg quotidianos conflictus intulerunt Zebraconibus in Mönsterberg, qui se defendentes, utrinque cadunt vulnerati mortuique. Tandem consilio inito nostri videntes sua spe se frustrari recesserunt aliquantulum, et venientibus rumoribus de congregacione in Bohemia ventura contra nostros, episcopales primum, deinde ducis Nicolai milites concluderant domum esse revertendum; nostri tamen instanti prece desiderabant, ut ex campo non fieret discessus, sed unaqueque parcium suum fortificaret. Ita fecerunt Wratislavienses. Per ducatum Wratislaviensem dederunt mandatum, ut unusquisque sicut sederet, ad exercitum vaderet; eciam in civitate proclamari fecerunt stipendium et in Legnicz pro hominibus miserant et ultra mille homines adhuc comportabant, quos volebant in subsidium mittere. Sic scripserunt duci Heinricho, civitatibus Görlicz Budissin pro auxilio; sed nolentibus ducis Nicolai et episcopi hominibus in campo manere, nostri eciam coacti fuerunt reverti; satis confusio subsecuta est. [Unter dem Text noch folgende Bemerkung: hic nota de conclusione dominica, que nunquam bonum finem habuit.]

Illis diebus Brünenses castrum Spilberg forti obsidione tenebant, quod Girsik omni conatu liberare voluit, et multam gentem, omnem suam potestatem illac misit. Barones regni catholici frequenti strage fuderunt hereticos; dominus Zdenko de Sternberg prostravit dominum de Rosis in multa gente, sicque alii domini in pluribus partibus prosperos successus sequebantur in hostes preter dominos de Hasenburg, qui ad paciscendum ad mensem coacti fuerunt. Invaluit inimicia vicinorum inter Wratislavienses et Swidnicenses istis diebus. f. 364b.

Captivi nostri istis diebus taxabantur et data taxa liberabantur. Consules subvenerunt juxta taxam uniuscujusque, sic quod ultra V<sup>c</sup> florenos pro illis exposuit (!); residuum quod ipsi captivi dabant, non ultra mille se extendebat florenos.

Civitas habuit illis diebus quasi VI<sup>c</sup> equites stipendiarios preter pedites, quorum numerus multus erat, cum quibus omnibus civitas ita sedit, nichil contra inimicos faciens; nimirum domini consules ex frequenti rumore populi nec illac nec istac audebant quidquam attemptare, ad quod tamen parati fuissent; nam ex strage Franckensteinensi populus ita perplexus fuit, ut neque consulibus neque aliquibus confidere videbatur; sepius tumultus et ut plurimum ex sevissimis predicatorum sermonibus expectandi fuerunt. Multa pecunia itaque ebdomadatim dabatur stipendiariis absque fructu; non modice civitas vilipendio substrata erat; non erat consulibus asscribenda negligencia, sed communitatis indomita insolencia sapienciam consulum interrupit. Voluit communitas inimicos superare, nec noverat eciam inimicos posse dei permissione triumphare. Non fuerunt consules dii, ut

exitum cujuslibet accionis prescivissent, sicut homines sapienter contra inimicos ordinarunt sepissime, fine optato plerumque frustrati.

13. Juli —  
10. Aug.

Erat illis diebus pro festo s. Margarethe usque ad festum s. Laurentii celeberrima dieta in Nuremberga, in qua convenerant multi Almanie principes contra Turcum ordinem daturi. Fuit illa dieta per <sup>smum</sup> d. n. dominum Paulum papam secundum et <sup>sernum</sup> d. imperatorem Romanorum Fridericum indicta, ut consilia darentur exercitus congregandi in Turcos. Episcopus Ferrariensis apostolicus legatus eidem presidebat, cui adjunctus erat cardinalis episcopus Augustensis. Pro imperiali majestate affuerunt episcopus Pataviensis et dominus Grafenecker. Hii principes subscripti personaliter convenerant in magna comitiva, ita ut extra urbem tentoria ponere oportuit: duces duo fratres Ernestus imperii archimarscalcus et Albertus gener Girsici heretici, domini Saxonie; item marchio Brandenburgensis Fridericus, imperii archicamerarius, et marchio Albertus frater suus; marchiones eciam Padenses duo; item dux Ludowicus Bavarie et Otto dux Bavarie et Ernestus eciam dux Bavarie, dominus in Monacho; item dux Sigismundus Austrie, dominus in Atasi: hii omnes principes socii latronis heretici depositi, plus pro commodo et honore ejusdem heretici quam pro salute fidei et honore sedis apostolice tendebant; laborabant pro restitutione depositi et pro concilio instituendo juxta heretici consilia; satis confusi sunt secum. Nam episcopus Pataviensis et alii oratores imperatoris petebant ordinem dari, quomodo sentencie apostolice debita executio demandaretur. Affuerunt episcopi Bambergensis, Herbipolensis, Eystetensis, Ratisponensis, qui pro honore sedis apostolice laborabant in tantum, ut eciam seculares principes resistere aut denegare non audebant. Publice in Nuremberga Girsik excommunicatus fuit et hereticus damnatus, sui oratores ex ecclesiis ejecti ac tanquam leprosa membra spreti. Affuit enim magnus oratorum et ambasiatarum numerus archiepiscoporum Maguntinensis Coloniensis Treverensis, et personaliter dominus Spirensis et multarum civitatum imperialium nuncii. Legi incipiebantur litere heretici, qui se regem inscripserat. Apostolici legati et omnes episcopi ac beneficiati convencionem derelinqentes abierunt, nolentes depositum et privatum in pristina dignitate habituum nominari. Aderat pulcra legacio dominorum baronum Bohemie catholicorum, dominus doctor Hilarius cum quodam milite vicia Girsici detegentes et bona opera dominorum baronum laudantes. f. 365 a. Asserebant omnes supradicti episcopi ceterique prelati beneficiati doctoresque, quod Bohemica causa magis ardua sit quam Turcina et ideo fastidiebat <sup>1)</sup>.

f. 365 a.

In Moravia ante Brünnam heretici valde castigati fuerunt, ut eciam coacti fuerunt campum relinquere et Bohemiam petere. Castrum Spilberg redimerunt cum maxima prostracione, quam passi sunt heretici in destruendo municiones, quas Brunnenses fecerant in obsidione. Dominus de Sternberg medietatem exercitus hereticorum, qui ante Franckenstein fuit, effudit confudit et ita prostravit, ut strages nostra respectu ejusdem nullius censenda est reputacionis. Stipendiarii Wratislavienses pedites et equestres in numero VI<sup>c</sup> virorum exiverant feria secunda post Assumpcionis Marie, insequentes hostes, qui ex

17. Aug.

<sup>1)</sup> Ausser Müller R. T. T. II. und den Urk. Beitr. n. 405 vgl. noch hierzu Kluckhohn, Herzog Ludwig der Reiche von Bayern, S. 267 ff. und den 10. Excurs, S. 376 ff.

Mönsterberg venerant in ducatum Wratislaviensem et terram Canth depopulantes; nichil fecerunt nostri nisi quod inimici fugam dederunt et animalia recepta reliquerunt; itaque continuatis vicibus quolibet die potenter defenderant, ne inimici ducatum Wratislaviensem et terram Canth poterant depopulare. Episcopus magnam pecuniam de paccione villarum obtinuit in dominiis et terris Glacz Franckenstein et Mönsterberg; presertim claustra Camencz Heinrichow ultra mille ducatos dederunt episcopo et nichilominus funditus desolata fuere. Illis diebus dominus Hincó de Vettow collegerat quasi tria millia crucesignatorum ex Austria, et dominus Potendorffer multos adduxit homines, cum quibus Brunenses in Bohemiam venerunt ad dominum de Sternberg et opida fortalicia villas innumeras destruxerunt in terris domini de Rosis et illius heretici Tirczka. Pilsnenses consimiliter mirabilia fecerunt in confusionem hereticorum; omnibus itaque de liga deus bonos prestitit successus preterquam Wratislaviensibus, qui peccatis forsitan eorum exigentibus magnam confusionem et damna maxima perpessi sunt; et licet ultra mille stipendiarios equites et pedites tenebant, nichil tamen gloriosi et relatu digni contra inimicos fecerunt; omnia, que adversus eos temptarunt, in sinistram viam versa sunt hactenus. Iterum strages hereticis accidit ante Brunnam magna, feria sexta ante Nativitatis Marie, et in crastino alia prope Wischow, tertia pridem ante Novamdomum, ubi quingenti viri ceciderunt heretici. Iterum heretici animum sumentes sabbato ante Nativitatis Marie Olmuncensibus stragem inflixerunt et miserabiliter prostraverunt, pene ducentos crucesignatos captivaverunt. Eodem tempore exercitum ducebant in Sex Civitates et inter Zittaviam et Görlicz castrametati sunt omnia crudelitatis opera facientes. Budissenses et Görlicenses cum ceteris civitatibus et homagialibus confederatis collegerunt exercitum fortissimum et se juxta hereticorum exercitum locaverunt et quotidianis conflictibus mutuo se impulserunt (!). Tandem exercitus Bohemorum retrorsum pedem posuit et media nocte trans montana fede se recepit fugiens in Bohemiam. Ideo Sex Civitates rebelles terrigenas et homagiales proposuerunt ad obedienciam terrarum pellere et ante castrum Hoherswerde castrametari, quod et facere inceperunt. Mox duces Saxonie marggravii Misne scripserunt velle eisdem homagialibus tanquam suis subditis auxilium ministrare, quod terruit Sexcivitatenses, licet illi principes Saxonie adjunxerant non propter fidem facturos, sed quia subditi sui essent, quod falsum fuit; manifestum tamen fuit in favorem Girsici fieri.